
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 142 del  25/06/2025

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: MANIFESTAZIONI ESTIVE 2025 - EVENTI ORGANIZZATI DAL CIRCOLO 
CULTURALE LE MACINELLE DI SAN PIERO.

L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di giugno alle ore 16:00   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso che:

 nell’ambito  delle  politiche territoriali  in  materia  di  promozione turistica,  culturale, 

sociale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative 
finalizzate alla valorizzazione del territorio comunale;

 le  predette  attività  turistiche,  culturali,  sociali  e  sportive  sono  ricomprese  nelle 

iniziative che questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo 
turistico, economico e sociale del territorio e che questa Amministrazione intende 
favorire  a  vantaggio  di  tutta  la  cittadinanza,  come chiaramente  esplicitato  negli  
obiettivi di mandato;

Considerato che:

 rientra  negli  obiettivi  dell’Amministrazione la  volontà  di  promuovere  e  sostenere 

progetti di sviluppo della qualità della vita che si concretizzano anche attraverso la 
realizzazione di momenti di aggregazione dell’intera comunità coinvolgendovi sia i 
singoli cittadini sia le sue componenti associative, categoriali, scolastiche e sociali;

 che nel corso della stagione turistica il Comune di Campo nell’Elba ospita numerosi 

visitatori, oltre la popolazione locale, per cui si rende necessario migliorare i servizi 
di accoglienza ed intrattenimento degli ospiti e della cittadinanza, anche realizzando 
una serie di iniziative e manifestazioni culturali e turistiche di vario genere;

Preso atto delle  recenti  iniziative  proposte  per  il  periodo estivo,  che  l’Assessore  alla 
Cultura, agli Eventi e al Turismo ha concertato in collaborazione sia con l’Amministrazione 
Comunale che con le varie realtà associative presenti sul territorio comunale, tra le quali 
figura il Circolo Culturale Le Macinelle di San Piero;

Atteso che il Circolo Culturale Le Macinelle di San Piero, con nota acclarata al Protocollo 
Generale dell’Ente al n.9397 del 19/06/2025, ha trasmesso il programma delle iniziative 
che intende realizzare nell’estate 2025, curandone tutti gli aspetti organizzativi;

copia informatica per consultazione



Dato atto che per la realizzazione degli eventi in oggetto il Circolo Culturale Le Macinelle 
di San Piero ha richiesto l’erogazione di un contributo economico a copertura delle spese 
che l’Associazione dovrà sostenere;

Atteso  che  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  approvare  la  realizzazione  delle 
iniziative proposte dall’Associazione secondo l’articolazione del  calendario  allegato alla 
richiesta  di  contributo,  concedendo  il  supporto  logistico  operativo,  se  necessario,  un 
contributo economico dell’importo massimo di € 7.200,00 nonché il patrocinio comunale;

Dato atto che per la realizzazione dell’evento in oggetto il Circolo Culturale Le Macinelle, 
oltre a chiedere il supporto logistico ed operativo, manifesta la necessità di un contributo 
economico pari ad € 7.200,00 per il quale lo stesso Circolo chiede un acconto pari al 50% 
dell’importo del contributo medesimo;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;

 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel 

territorio  comunale,  ai  sensi  dell’art.34,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 

comma 1 lettera i)  del  Regolamento comunale per l’applicazione del  canone 
patrimoniale di  concessione all’occupazione di  suolo pubblico, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

di  trasmettere il  presente  deliberato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  al 
Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria, al Responsabile dell’Area di Vigilanza e al 
Responsabile  dell’Area  Tecnica  LL.PP.  per  tutti  i  necessari  e  opportuni  atti  e  i  
provvedimenti di competenza conseguenti all’adozione della presente Deliberazione;

Ritenuto, pertanto, di esprimere indirizzo ai Responsabili degli Uffici interessati al fine di 
mettere in atto tutto quanto necessario per la buona riuscita delle iniziative organizzate dal  
Circolo Culturale Le Macinelle di San Piero;

Dato  atto che  il  sostegno  economico  concesso  all’Associazione  Circolo  Culturale  Le 
Macinelle di  San Piero costituirà un rimborso delle spese effettivamente sostenute per 

copia informatica per consultazione



l’organizzazione degli eventi ed è da intendersi quale forma di incentivo e di promozione di  
attività turistiche, sociali e culturali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun 
modo quale forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. 
n.78/2010;

Vista la delibera n.1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del Comune di Campo nell’Elba”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 
del 05.03.2016, artt. 2 e 5, il quale stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o  
provvidenze le Associazioni e gli  enti  pubblici  o privati  che operano nei settori  cultura,  
ambiente,  sociale,  sport  e  tempo  libero  e  turistico-promozionale,  purché  le  attività 
promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e 
siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  approvare  il  programma  relativo  alle 
iniziative estive 2025 presentato dall’Associazione Circolo Culturale  Le Macinelle  di 
San  Piero,  inserendole  nel  programma  delle  manifestazioni  2025  del  Comune  di 
Campo nell’Elba, concedendo alla stessa Associazione il patrocinio comunale, idoneo 
supporto logistico; 

2 di  dare atto  che l’Associazione Circolo Culturale Le Macinelle di  San Piero gestirà 
l’intera  realizzazione  degli  eventi,  per  il  quale  si  intende  concedere  un  contributo 
economico massimo di € 7.200,00 per la realizzazione della manifestazione in oggetto, 
in base al “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio  
del  Comune  di  Campo  nell’Elba”,  dando  mandato  al  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa  di  predisporre  gli  atti  amministrativi  necessari  al  fine  di  erogare  un 
acconto del 50% sul contributo; 

3  

4 di dare atto che il sostegno economico concesso costituirà un rimborso delle spese 
effettivamente  sostenute  dall’Associazione  e  verrà  liquidato  dietro  presentazione  di 

copia informatica per consultazione



idonea rendicontazione corredata da copia della documentazione fiscale giustificativa 
attestante gli oneri sostenuti e pagati;

5

6 di dare atto che il  patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da 
parte dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;

 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel  

territorio  comunale,  ai  sensi  dell’art.34,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento  Comunale  che  disciplina  le  esposizioni  pubblicitarie  e  le 
affissioni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione  in  forma  gratuita  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  ai  sensi 

dell’art.33 comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione 
del canone patrimoniale di  concessione all’occupazione di suolo pubblico, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

7 di  trasmettere la  presente  deliberazione  ai  Responsabili  dell’Area  Amministrativa, 
dell’Area Tecnica, dell’Area Finanziaria Tributaria e della Polizia Municipale, per gli atti  
e i provvedimenti di competenza necessari alla realizzazione delle manifestazioni di cui 
trattasi;

8 di dichiarare,  ai  sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il 
presente atto immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti espressi per alzata di 
mano, onde consentire l’avvio in tempo utile delle necessarie operazioni propedeutiche 
alla realizzazione degli eventi.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 33 del 25.06.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



RICHIESTA DI COORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI
Al Comune di Campo nell’Elba
57034 Marina di Campo (LI) 

E per conoscenza Sindaco

Assessore cultura

OGGETTO: Richiesta di coorganizzazione per 
30"Eventi Estate 2025"

PER L’ANNO 2025
Il/la sottoscritto/a GIAN MARIO GENTINI,
nato a Campo nell’Elba il 23/12/1956,
in nome proprio o in qualità di legale rappresentante del seguente soggetto 
richiedente:

- Denominazione: CIRCOLO CULTURALE LE MACINELLE
- Sede legale: San Piero, 57034 (LI)
- Indirizzo: Via della Porta, snc
- Telefono/Cellulare: 3296197454
- Email: bluelba@gmail.com
- Codice Fiscale: GNTGMR56T23B553V
- Partita IVA: 91008490491

CHIEDE
la coorganizzazione per lo svolgimento della seguente iniziativa:
30 Eventi Estate 2025, con eventuale anticipo del 50% delle spese, qualora 
accettata.

DICHIARA
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole 
delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 per dichiarazioni mendaci:
- di essere a conoscenza dei contenuti del Regolamento per la concessione 
delle provvidenze e del patrocinio del Comune di Campo nell'Elba;
- che il soggetto richiedente, se persona fisica, non svolge attività 
imprenditoriale; se persona giuridica, non persegue finalità di lucro;
- che non ha riportato condanne penali né ha procedimenti giudiziari pendenti 
per delitti contro la pubblica amministrazione;

copia informatica per consultazione



- che il soggetto richiedente non si trova in stato di liquidazione, fallimento o 
altra procedura concorsuale;
- che non sono stati ottenuti e/o richiesti contributi o sponsorizzazioni da 
parte di altri enti pubblici o privati.

BILANCIO PREVENTIVO DELL’INIZIATIVA
Proposta Economica Dettagliata – Eventi Estate 2025
Totale eventi previsti: 30

1. Compensi per professionisti e artisti

- Ernesto Di Renzo (21 giugno – conferenza su simbolismo e uso dell’erba di 
San Giovanni – San Nicolò)
- Passeggiata raccolta erbe (22 giugno – guida esperta in piante officinali – 
Piazza di Chiesa)
- Tatiana Melaragni (4 luglio – astronomia preistorica e osservazioni notturne – 
San Nicolò)
- Spettacolo teatrale “Aspettando Ildegarda” (6 luglio – testi medievali – San 
Nicolò)
- Rossana Bravo (10 luglio – laboratorio di acquarello sui miti dell’acqua – 
Piazza della Fonte)
- “Florilegio” (12 luglio – reading teatrale e musica – San Nicolò)
- Trekking urbano (14 luglio – visita guidata a San Piero)
- Proiezione film “Cittadella” (17 luglio – film premiato e dibattito – San 
Nicolò)
- Marco Niccolini (20 luglio – documentari dai musei del mondo – San Nicolò)
- Patrizia Villa (25 luglio – reading narrativo e musica – San Nicolò)
- Silvestre Ferruzzi (28 luglio – monologo e canti in vernacolo – Seccheto)
- “Canto per noi” (29 luglio – coro polifonico – San Nicolò)
- Teatro “Granito” (4 agosto – narrazione sulla lavorazione del granito – 
Seccheto)
- Ilaria Monti (5 agosto – conferenza archeologica su Pianosa – San Nicolò)
- Arch. Damiani (8 agosto – architettura nei borghi elbani – San Nicolò)
- “Storie di donne” (10 agosto – letture a due voci – San Nicolò)
- Elisa Messina (12 agosto – giornalismo e territori – San Nicolò)
- Presentazione “Lo Scoglio” (14 agosto – interventi e musica – Piazza della 
Fonte)
- “Sogno d’estate” (15 agosto – teatro itinerante ispirato a Shakespeare – San 
Piero)
- Prof. Martelli (17 agosto – fisica delle particelle divulgata – San Nicolò)
- Roberto Scalabrini (18 agosto – poesia e musica al forte – San Nicolò)

copia informatica per consultazione



2. Musica Live

- Folko (5 luglio – San Nicolò | 2 agosto – San Piero | 22 agosto – Seccheto)
- Acustica Live (16 e 23 agosto – San Piero)
- Karaoke Peppe (13 agosto – Seccheto)
- Komonebi (23 agosto – San Piero)
Totale musica live: €2.000

3. Logistica e servizi tecnici
Noleggio impianti audio e luci per 15 serate
Totale logistica: €1.500

4. Pubblicità e comunicazione
Volantini, stampa, affissione, promozione online
Totale pubblicità: €550

5. SIAE
Diritti per 5 eventi musicali/teatrali
Totale SIAE: €800

TOTALE GENERALE PREVENTIVO: €7.200

Nota: La cifra è stata ottimizzata riducendo alcune voci. Si propone 
comunque una copertura minima garantita pari a €7.200 per garantire la 
realizzazione degli eventi essenziali e il pagamento delle spese irrinunciabili 
(SIAE, logistica, artisti principali).

CURRICULUM DEL SOGGETTO RICHIEDENTE

Associazione Culturale Le Macinelle
Via della Porta, 6 – San Piero in Campo (LI)
Presidente: Gian Mario Gentini
Email: bluelba@gmail.com – PEC: bluelba@pec.it
Tel.: 3296197454
Sito web: www.lemacinelle.it

Descrizione dell’Associazione:
L’Associazione Culturale Le Macinelle è una libera associazione culturale, 
autonoma, apartitica e pluralista, senza scopo di lucro e a durata illimitata, 
fondata nel 1999, regolata secondo gli artt. 36 e seguenti del Codice Civile.

Scopi principali:

copia informatica per consultazione



1. Promuovere studi, ricerche, dibattiti e iniziative sui temi del patrimonio 
culturale, ambientale e paesaggistico.
2. Tutelare e valorizzare beni culturali, architettonici, paesaggistici e la qualità 
della vita.
3. Diffondere la cultura dell’architettura sostenibile e dell’ambiente, anche 
tramite iniziative educative e formative.

L’Associazione collabora regolarmente con enti pubblici e privati, scuole, 
istituzioni e realtà territoriali locali.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 142 del 25/06/2025

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  25/06/2025 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 25/06/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MAZZANTI AGNESE

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


